
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 15/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2015, n. 2127
 
Accordo quadro approvato in sede di Conferenza Unificata del 30 luglio 2015 - Approvazione
stanziamento risorse per le Sezioni Primavera - A.s. 2015-2016 e Schema di Protocollo di Intesa - Cap.
784040 - U.P.B. 5.1.1 del bilancio regionale 2015.
 
 
L’Assessore al Welfare Salvatore Negro, di concerto con l’Assessore al Diritto alio Studio e formazione
Sebastiano Leo, sulfa base dell’istruttoria espletata dal Servizio Politiche per le Persone, le Famiglie e le
Pari Opportunità, confermata dalla Dirigente della Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità e dal Dirigente della Sezione Diritto allo Studio e formazione, riferiscono quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- in data 10 agosto 2013 è stato approvato, in sede di Conferenza Unificata “Accordo Quadro per la
realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i
raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale del servizi socio educativi
0-6 anni” denominati “sezioni primavera” quale servizio educativo per bambini di età compresa tra i 24 e
i 36 mesi, da intendersi come servizio socio-educativo integrativo e aggregato alle attuali strutture delle
scuole dell’infanzia ed eventualmente del nidi d’infanzia;
- l’art. 2 del citato Accordo Quadro sancito dalla Conferenza Unificata il 10 agosto 2013 prevede che per
il funzionamento delle sezioni primavera gli Uffici scolastici regionale le Regioni stipulino apposite intese,
sentite le Anci regionali le modalità di funzionamento e di gestione complessiva di tali sezioni,
utilizzando a tal fine i fondi statali e regionali sono oggetto delle predette intese che definiscono, fra
l’altro, l’entità del contributi da assegnare alle sezioni primavera;
- l’art. 4 del medesimo Accordo Quadro prevede che ciascuna Regione concorre, nell’ambito delle
risorse disponibili, al funzionamento delle sezioni primavera con proprio contributo finanziario che viene
quantificato in sede di definizione dell’intesa regionale;
- con la D.G.R. n.2528/2013 è stato approvato lo schema del Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia,
l’Ufficio Scolastico Regionale di Puglia, ANCI e UPI Regionali, CGIL, CISL e UIL Regionali per la
realizzazione di un’offerta di servizi educativi per i bambini dai due ai tre anni denominati “Sezioni
Primavera”, approvando, contestualmente, uno stanziamento di € 100.000,00 quale rifinanziamento di
un’ulteriore annualità della sperimentazione “Sezioni Primavera”, al fine di consentire l’avvio delle attività
delle sezioni primavera per l’anno scolastico 2013-2014;
- l’Assessorato al Welfare della Regione Puglia ha messo a regime lo strumento del “buono servizio di
conciliazione” per concorrere al pagamento delle rette dei servizi socio educativi per la prima infanzia, ivi
comprese le sezioni primavera, sia annesse ai nidi che alle scuole dell’infanzia, al fine di sostenere la
domande di servizi qualificati per la prima infanzia, in un’ottica di conciliazione per le famiglie, di qualità
per i bambini fruitori del servizi e di sostenibilità per i soggetti gestori pubblici e privati delle strutture;
- in data 30.7.2015 è stato approvato, in sede di Conferenza Unificata, l’Accordo che conferma per due

1



anni l’Accordo Quadro per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai
tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere alio sviluppo territoriale
del servizi socio educativi 0-6 anni”, sancito dalla Conferenza Unificata il 1° agosto 2013;
- nel corso della riunione della Cabina di Regia tenutasi in data 28.10.2015, l’USR ha chiesto la
conferma del Protocollo di Intesa del dicembre 2013 tra USR e Regione Puglia e lo stanziamento da
parte della Regione Puglia di € 100.000,00, al fine di poter indire il Bando per l’avvio delle attività delle
Sezioni Primavera e garantire la continuità del servizio da parte delle scuole dell’infanzia statali che non
sono in condizioni di accedere alla misura del buono servizio di conciliazione, e che, stante l’incertezza
sui tempi e sul quantum del finanziamento del MIUR, previsto dall’Accordo del 30.7.2015, non
potrebbero assicurare tale servizio per l’anno scolastico 2015-2016;
- nel corso della predetta riunione della Cabina di Regia 1 presenti hanno concordato sull’opportunità di
accogliere la richiesta dell’USR.
 
Tanto premesso, al fine di consentire la continuità del servizio delle Sezioni Primavera presso le scuole
dell’infanzia statali che non sono in condizioni di accedere alla misura del buono servizio di
conciliazione, integrando i fondi a disposizione dell’Ufficio Scolastico Regionale per indire il Bando per
sostenere le attività delie Sezioni Primavera nell’anno scolastico 2015/2016, con il presente
provvedimento si propone alla Giunta Regionale di approvare lo stanziamento di € 100.000,00, da
finanziare tramite iscrizione di economie vincolate, di pari importo, ai sensi dell’art. 93, co. 6/bis della
L.R. 28/2001, nell’ambito dello stanziamento di C 2.000.000,00, quale economia vincolata 2013 da
residui di stanziamento 2013, a valere sul Cap. 784040 “Spese per interventi in favore di famiglie e
prima infanzia - Art. 67, co. 5 L.R. 19/2006” del Bilancio regionale 2015.
A tal fine, relativamente agli adempimenti rivenienti dal D.Lgs. 118/2011, con il presente provvedimento
si provvede alto spacchettamento del Cap. 784040, istituendo un nuovo capitolo di spesa in relazione
alla tipologia del soggetto beneficiario come di seguito denominato:
Capitolo CNI 784043 - U.P.B. 5.1.1 denominato “Spese per interventi in favore di famiglie e prima
infanzia - Art. 67, co. 5 L.R. 19/2006 - Trasferimenti correnti a Ministero dell’Istruzione - Istituzioni
scolastiche” - Classificazione D.Lgs. 118/2011: Missione 12. Programma 5. Titolo 1. Macroaggregato 4.
Liv. III: 1. Liv. IV: 1.
 
Con il presente provvedimento si propone, altresì, di approvare lo Schema del Protocollo di Intesa per la
realizzazione di un’offerta di servizi educativi per i bambini dai due ai tre anni denominate “Sezioni
Primavera” di cui all’Allegato A at presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SS.MM.II.:
Con il presente provvedimento che comporta una spesa complessiva di € 100.000,00 da finanziare
nell’ambito della stanziamento di € 2.000.000,00, quale economia vincolata 2013 da residui di
stanziamento 2013, a valere sul Cap. 784040 - U.P.B. 5.1.1. del Bilancio regionale 2015, si provvede
allo spacchettamento del Cap. 784040 istituendo un nuovo capitolo di spesa in relazione alla tipologia
del soggetto beneficiario come di seguito denominato:
Capitolo CNI 784043 - U.P.B. 5.1.1 denominato “Spese per interventi in favore di famiglie e prima
infanzia - Art. 67 co. 5 L.R. 19/2006 - Trasferimenti correnti a Ministero dell’Istruzione - Istituzioni
scolastiche” - Classificazione D.Lgs. 118/2011: Missione 12. Programma 5. Titolo 1. Macroaggregato 4.
Liv. III: 1. Liv. IV: 1.
Con atto della Dirigente della Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità si provvederà,
nel rispetto del vincoli, in termini di competenza e cassa, del Patto di stabilita interno, alla reiscrizione, ai
sensi dell’art. 93, co. 6/bis della L.R. 28/2001, all’impegno e liquidazione della predetta somma
complessiva di € 100.000,00.
 

2



Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e f) della legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’Alta Professionalità, dal Dirigente del
Servizio, dalla Dirigente della Sezione e dal Direttore del Dipartimento
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
1) di approvare quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2) di approvare lo stanziamento di € 100.000,00, da finanziare tramite iscrizione di economie vincolate,
di pari importo, ai sensi dell’art. 93, co. 6/bis della L.R. 28/2001, nell’ambito dello stanziamento di €
2.000.000,00, quale economia vincolata 2013 da residui di stanziamento 2013, a valere sul Cap. 784040
- U.P.B. 5.1.1. del Bilancio regionale 2015, e da erogare all’Ufficio Scolastico Regionale per indire il
Bando per sostenere le attività delle Sezioni Primavera nell’anno scolastico 2015/2016;
3) di spacchettare il Cap. 784040 nella U.P.B. 5.1.1, istituendo un nuovo capitolo di spesa in relazione
alla tipologia del soggetto beneficiario, come di seguito denominato:
Capitolo CNI 7840 43 U.P.B. 5.1.1 denominato: “Spese per interventi in favore di famiglie e prima
infanzia - Art. 67 co. 5 L.R. 19/2006 - Trasferimenti correnti a Ministero dell’Istruzione - Istituzioni
scolastiche” - Classificazione D.Lgs. 118/2011: Missione 12. Programma 5. Titolo 1. Macroaggregato 4.
Liv.111: 1. Liv. IV: 1;
 
4) di approvare lo schema di Protocollo di Intesa per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi per
i bambini dal due ai tre anni denominati “Sezioni Primavera”, allegato al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale - Allegato A;
 
5) di autorizzare alla firma del citato schema di Protocollo di Intesa gli Assessori al Welfare e al Diritto
allo Studio e formazione, nonché ad apportare in sede di stipula ogni modifica non sostanziale che
dovesse rendersi necessaria;
 
6) di dare atto che per la attuazione della ulteriore annualità anno 2015-2016 della sperimentazione
delle “Sezioni Primavera”, sono confermati i ruoli e le funzioni della Cabina di Regia regionale e
dell’Ufficio Scolastico Regionale;
 
7) di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pan i Opportunità il
successivo provvedimento di reiscrizione, ai sensi dell’art. 93, co. 6/bis della L.R. 18/2001, impegno e
liquidazione dee stesse risorse nonché ogni altro adempimento attuativo che discende dal presente

3



provvedimento, che interverrà in ogni caso nel rispetto dei vincoli posti alla cassa e alla competenza per
il rispetto del Patto di Stabilita Interno;
 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. n. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

4


